VII. Terminerò questa rassegna con la cronaca Ms. (sec. XVII) dell' agostiniano *Fulgenzio Alghisi* casalese (2). Nella quale (p. II, l.

(1) Arch. Gener. d. St., Duc. di Mf.<sup>co</sup> Mazzo 2.<sup>o</sup> — Cfr. M. H. P., Scr. III.

(2) *Il Monferrato*, Historia copiosa et generale in due parti et in XIII libri divisa, dedic. alle Altezze Sereniss. Ferdinando Carlo et Isabella Gonzaga. — Cod. d. Bibl. Vesc. di Casalmoferrato; una copia anche alla Nazion. di Torino.

7.º) la battaglia di Gamenario tiene per certo una lunga distesa; ma subito si scorge non essere che una dilavata parafrasi del canto storico francese, riportato da Benvenuto, in cui per giunta si fa pronunciare dal marchese Giovanni un' enfatica parlata ai ghibellini suoi alleati, si manda alla rovescia l'araldo al marchese e non da questo al siniscalco e si ampliano e gonfiano parecchi altri particolari (1).

D) I COMBATTENTI:

1. *Giovanni I Paleologo marchese di Monferrato. v. 217.*

an. 1338-42 (2).

Ripetere qui, dico almeno in succinto, quanto è già stato scritto su Giovanni I Paleologo marchese di Monferrato, senza aggiungervi nulla o di emendato o di nuovo, non mette conto. Tanto più che una fedele e succosa narrazione delle geste di lui si ha già in uno storico contemporaneo, il novarese *Pietro Azario*, del quale non so tenermi dal recare i brani più importanti. Li tolgo dal capitolo 16º e ultimo della sua Cronaca già citata (3), dove così si parla del nostro marchese:

« Johannes Marchio Montisferrati, natus Domini Theodori olim Graecorum imperatoris, . . . . a suis Illustris Principis nomine nuncupari meruit, et Imperialis Vicarius generalis. *Strenuus EST probus, sapiens* (4), moderati animi, formosus et inquietus (5).

(1) Fra gli storici recenti, oltre il *Muletti* già citato (vol. III), si consulti *L. Cibrario*, Delle storie di Chieri, Torino, 1827, t. I, c. XXXIV, p. 384; — *Denina*, Ist. d. Ib. Occid., II, l. VI, c. VI, c. 3, sq.; — *S. Grassi*, St. d. città d'Asti, Asti, 1817, II, l. II.

(2) Cfr. *P. Azario*, i *Cronisti* del Monferrato e Saluz., *Denina-Muletti*, . . . , opp. citt.

(3) *P. Azarii*, notarii novariensis, Chronicon de gestis principum Vicecomitum . . . . . accedit opusculum ejusd. autor. de bello Canepiciano . . . . Mediolani, ap. Fr. Agnellum, 1771.

(4) Come *vaillant, bon, sage*, nel nostro canto storico. Notisi il presente *est*.

(5) Altrove è detto: *formosus, astutus*, (Ib., c. XII, p. 160).

Terras omnes vel amissas, vel venditas, vel oppigneratas per quondam genitorem suum, qui nullius fuit virtutis, redemit vel pretio, vel virtute bellica (1)... Nil unquam de sua ditione amisit, immo postquam ipse, licet viribus impar, bellum indixisset domino Mediolani, multa acquisivit, et contra voluntatem ejusdem Domini DETINET . . . . Post autem diffidationem factam Vicecomitibus, se ita gesserat circa recuperationem Terrarum suarum, ut Hector ipsi nullatenus praevaluerit. Nam semper bellum habuit cum Illustri Principe Achajae in partibus Pedemontanis, et cum universis Guelphis Pedemontium Astensibus, Iporegiensibus, Canepitii, et Alexandrinis (2), intra quorum vires ipsius ditio includitur. Subditos suos, sive Guelphos sive Gibellinos, amavit et honoravit juxta ipsorum merita. Amavit semper Gibellinos Civitatum sibi adherentium, et praesertim Papiæ, Vercellarum, Iporegiae, et Taurini, et Aquarum. . . . Pluries se armorum conflictui immiscuit, . . . et praesertim apud *Gamaneriam* . . . Vindicavit Burgum Caluxinum in Canapicio (3) . . . quae terra multum dominio suo nocebat, nec sine maximis dispendiis fuit acquisita. Acquisivit Valentiam contra voluntatem Guelphorum ipsius loci et circumstantium, illudque oppidum TENET de praesenti cum ponte super Padum, per quem intrant et exeunt omnes sui, per quos turbat statum Papiæ, Novariae et Mediolani. Recuperavit etiam Bremidem, quem continuo tenuit cum detrimento Dominorum Mediolani » (4).